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først og fremmest er tale om en proces, der ikke 
har fungeret ordentligt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
Kl. 13.50 

Formanden: 
Hvis vi skal nå de næste tre anmeldte hoved- 
spørgere, bliver der ikke plads til medspørgere. 

Spm. nr. US 101 

Elisabeth Arnold (RV): 
Nu skal vi til noget helt andet. Det vil muligvis 
være en lettelse for justitsministeren, men vi 
fortsætter jo også i Retsudvalget med de videre 
diskussioner om det her problem.  ̂

Jeg vil gerne spørge til noget helt andet, til en 
af justitsministerens gamle mærkesager, nemlig 
stemmeret til udedanskere. 

Dengang ministeren var en omkringfarende 
og meget aktiv oppositionspolitiker, satte hun 
et arbejde i gang for at få udvidet stemmeretten 
for danskere, som var flyttet til udlandet for en 
kortere periode. Det kom også ind i regerings- ; 
grundlaget, at man gerne vil have udvidet valg- 
retten til alle danskere, som rejser ud, i hvert 
fald til 12 år mod nu 4 år. Og man skulle også 
kigge på selve personkredsen. Den skulle selv- 
følgelig udvides til at rumme mange flere end 
nu. 

Så jeg vil gerne spørge nu, 1'l2 år efter at rege- 
ringen er tiltrådt: Hvornår kan vi vente at sé re- 
sultater af det arbejde? 홢 홢 홢홢, 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Ja, lige præcis stemmeret til udlandsdanskere er 
jo noget, der ressortmæssigt henhører under in- 
denrigs- og sundhedsministeren. Men jeg vil da 
gerne tilkendegive, fordi også Justitsministeriet 
har været involveret i arbejdet, at der har været 
et tværministerielt forberedende arbejde be- 
skæftiget med at se på, hvordan stemmeretten 
kunne udvides til en større personkreds end 
den, der i dag har stemmeret til valg i Danmark. 

Regeringen gør det jo ud fra den meget klare 
målsætning, at det virker lidt besynderligt, at vi 
i Danmark i takt med internationaliseringen: og 
det, at folk tager arbejde i udlandet i længere tid, 
har et regelsæt, der er så gammeldags, at folk 
fortaber retten til at udøve deres demokratiske 
ret, at stemme til valgene, såfremt man siger . ja 
til et arbejde uden for landets grænser. ' : , 

Jeg medgiver; fru Elisabeth Arnold, at den her 
sag har været under behandling i ganske lang 
tid. Regeringen er lige nui.færd med at foretage 
videre undersøgelser om sagen. Men som fru 
Elisabeth Arnold også er ganske godt bekendt 
med fra dengang, jeg var oppositionspolitiker' 
og selv fremsatte et beslutningsforslag, har, det 
hele tiden skullet være i overensstemmelse med 
grundloven. Og det, der er ved at blive under- 
søgt nu, er, hvor langt man kan gå inden for 
grundlovens rammer. Men det skal altså være 
inden for grundlovens rammer. 

Elisabeth Arnold (RV): ' 
Ja, det siger sig selv. Vi har alle s sammen skrevet, 
under på, at vi vil holde grundloven, så natur-: 
ligvis skal det være inden for grundlovens ram- 
mer, alt andet ville jo være fuldstændig utænke- 
ligt. Det er vel også derfor, ministeren har .kyndi- 
ge folk til at sidde i siteget ministerium og også 
har kontakt med folk fra andre ministerier. 

Men jeg vil gerne spørge lidt mere sådan rent 
detaljeret til, hvordan det.arbejde forgår. Jeg har 
set, at der i begyndelsen af februar måned, ville 
blive nedsat et udvalg; og jeg vil gerne høre, om 
det udvalg er i gang mod arbejdet, eller om det 
blot var en erklæring om, at det ville blive ned- 
sat. 홢! ; 홢: . ; 홢 .. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Nu vil jeg sige, at selve det udvalg, der skal sid- 
de og komme med gode input til, hvordan et 
forslag kan udfærdiges, hører under indenrigs- 
og sundhedsministerens område. Det er simpelt 
hen ikke ond vilje fra min side, for jeg kan be- 
kræfte over for fru Elisabeth Arnold, at det er et 
tema, som levende interesserer mig. Men jeg er 
simpelt hen ikke i stand til,i dag at redegøre for 
på indenrigs- og sundhedsministerens vegne, 홢 
præcis hvor langt det er, og hvornår, udvalget . 
holder møde næste gang. Det kan jeg simpelt 
hen ikke svare på i dag i Folketingssalen, men : 
det er jeg sikker på at indenrigs- og sundheds- 
ministeren gerne svarer på, såfremt fru Elisabeth 
Arnold spørger . ! .  ;  .  i 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det vil jeg naturligvis gøre. Men inden jeg gør : 
det, vil jeg gerne lige citere fra et blad, der hed- 
der, Nyt Fra Danmark, som bliver sendt til alle 
udedanskere. I nummeret; der gælder, for marts- 
april måned, står der, jeg citerer:, 

»På et regeringsmøde i februar blev det... be- 
sluttet at sende hele spørgsmålet til granskning i 


